Omnia quæ in festo corporis Christi sunt recentia sua.

Addis: Quod sacris literis & Ecclesiasticæ traditioni non aduersatur, id quouis tempore institui, & in vsum induci potest. Hic Monache, subsumere debuisses: At fe-

DE ORIGINE FESTORVM

stum hoc, & quæ in eo peraguntur, sacris literis & vera antiquitati aduersantur, ut postea probabitur. Ergo nullo tempore in usu, & in usum induci debuerunt.

*Pergis*, Licet hæc circa tempora Concilij Constantiensis excogitata fuissent, nonne vnâ, & quod excurrit, annorum centuriâ fidem vestram Zuinglianam & Calvinianam antiquitate superarent? *Respondeo*, hæc quidem & similia multa mendacia à Papistis spargi, sed falsissimè, Dei gratia. Nostra enim fides & doctrina fundata in scriptis Prophetarum & Apostolorum, quod satis superq; à nostris ante hæc probatum est. Probatu, si potes, cum toto tuo sodalicio contrarium.

Festum hoc cõfirmat mutilationem Eucharistia.

DECIMO QVINTO mentiri me dicit, Celebrationem huius festi, qualis est in Papatu hodiè, proponere, confirmare & stabilire mutilationem Eucharistia, cum altera tantum species, contra institutionem Christi proponatur. *Negat hoc Monachus*, & dicit, nullam hic mutilationem esse: nam vnâ speciem integrum Sacramentum esse. *Respondeo*, hæc quidem nudè & simpliciter à Monacho dici, sed non probari: & rursus id pro argumento sumit, de quo est controuersia. *Negamus enim vnâ speciem integrum adeoq; perfectum Sacramentum esse.* *Negat hoc etiam nobiscum prima Institutio Christi, quæ docet, Dominum non vnâ tantum speciem, sed duas instituisse Ecclesie sue:* expressè enim dixit, accepto pane & poculo: Accipite, edite: accipite, bibite ex hoc omnes: quod utiq; non fecisset, si integritas & perfectio Sacramenti in vnâ tantum specie consisteret: nihil enim superfluum instituit. Ac mirum Gretschorum cum suo sodalicio potuisse intelligere, vnâ tantum speciem integrum & perfectum Sacramentum esse, adeoq; sufficere; Christum autem non potuisse, qui vtramq; speciem instituit. Aut si intellexit, cur suam ipse institutionem non rescidit, ne superfluum aut superuacaneum aliquid, ne dicam inutile, Ecclesie relinqueret, ab hominibus tandem, ipso longè prudentioribus, post multa secula corrigendum. *Negat idem traditio Apostolica.* Docuit enim & tradidit Paulus, omnibus vtramq; speciem sumendam esse. Et quidem multis verbis significauit, sanguinem Christi seorsim & peculiariter ex calice omnes debere bibere. Non iudicauit ergo Apostolus, vnâ speciem tantum integrum & perfectum Sacramentum esse. *Negat hoc quoq; Ambrosius, qui in 2. Corinth. sic scribit de integritate huius Sacramenti:* Valet ad tuitionem corporis & animæ, quod percipimus: quia caro Christi pro salute corporis, sanguis verò pro anima nostra offertur. Sed tamen sub vtraq; specie sumitur, quod ad vtrumq; valet, quia sub vTRAQVE sumitur ipse totus Christus. Sed si in altera tantum sumeretur, ad alterius tantum, id est, animæ vel corporis, non veriusq; pariter tuitionem valere significaretur. Ex quibus liquido apparet, Ambrosium vnâ tantum speciem non pro integro et perfecto Sacramento habuisse.

Scholastici Doctores.

Scholastici etiam Doctores contrarium docuerunt: nempe communionem sub vtraq; specie perfectiorem, completiorem & maioris efficacia esse, quàm sub vnâ tantum. Nam Alexander Alensis quæst. 32. membro 1. cap. 2. inquit: Sumpto hoc Sacramento dignè in vtraq; specie, maior est effectus vnus corporis mystici cum capite, quam sumpta sub altera. Idem quæst. 53. Licet, inquit, illa sumptio, quæ est in accipiendo sub vnâ specie, sufficiat: illa tamen quæ sub duabus, est maioris meriti, tum ratione augmentationis, tum ratione fidei, dilatationis actualis, tum ratione sumptionis completioris. *Rursus:* Sumptio sub vtraq; specie, quem modum sumendi tradidit Dominus, est maioris efficacia & complementi. Quæst. 31. dicit, eum qui accipiat Sacramentum sub specie panis, non accipere perfectè Sacramentum, quantum ad sacramentalem sumptionem. Albertus Magnus in 4. Sentent. dist. 8. artic. 13. ait, duplicem esse in hoc Sacramento perfectionem: Christi ipsius, & Sacramenti, secundum quod veniat in usum fidelium. Priore modo dicit verum esse, Christum esse perfectum sub vtraq; specie: Secundo modo videri sibi falsum: quia non perfectè signetur & causeur vsus fidelium, & vnitas corporis mystici, nisi duplici signo: & ideo virtute Sacramenti, oportere vtrumq; habere. Thom. 3. Summa, quæst. 66. art. 2. docet, Quamuis totus Christus sit sub vtraq; specie, non tamen frustra vtramq; sumi. Nam primo, ait, hoc

Nota:

hoc

hoc valet ad representandam passionem Christi, in qua seorsim fuit sanguis à corpore separatus. Secundo, hoc est, conueniens vsui huius Sacramenti, vt seorsim exhibeatur fidelibus corpus Christi in cibum, & sanguis in potum. *Idem contra Gentiles lib. 4. cap. 61.* Quia, inquit, complementum nostræ salutis factum est per passionem Christi & mortem, per quam eius sanguis à carne separatus est, separatim nobis traditur Sacramentum corporis eius sub pane, & sanguis eius sub specie vini, vt sic in hoc Sacramento passionis Dominicæ memoria & representatio habeatur, & secundum hoc impleatur, quod Dominus dixit: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. *Nec potest obijci, hæc omnia de sacrificulorum sumptione dici, nam expressè loquitur Thomas de exhibitione quæ fit fidelibus. Petrus de Palude dist. 11. artic. 1. dicit,* duplicem debere esse materiam huius Sacramenti, nempe cibi & potus materiam, & effectum Sacramenti debere perfectè representari per materiam: Sacramenta enim efficere quod figurent, Huius autè Sacramenti effectum, esse perfectam animi refectionem, ergo materiam representantem, debere esse perfectam corporis refectionem, quæ non sit nisi per cibum & potum. *In hanc etiam sententiam Bonaventura dist. 8. quæst. 2. docet,* in hoc Sacramento ex duobus signis vnum & perfectum resultare Sacramentum, cuius integritatis ratio dispositiuè veniat à natura, quia nec panis sit per se plenè reficiens, nec vinum, sed vtrumq; sit vna plena perfectio: completiuè verò veniat ab institutione diuinâ, quæ institutio hæc duo signa ordinari, ad significandum vnâ perfectam refectionem.

*Georgius etiam Cassander & ipse Pontificius in Consultatione ad Ferdinandum & Maximilianum Impp. sic scribit:* De administratione sacrosancti sacramenti Eucharistiæ satis compertum est, vniuersalem Christi Ecclesiam in hunc vsq; diem; Occidentalem verò seu Romanam mille amplius à CHRISTO annis in solenni præsertim & ordinaria huius sacramenti dispensatione vtramq; panis & vini speciem omnibus Ecclesiæ Christi membris exhibuisse, id quod ex innumeris veterum scriptorū tam Græcorum quàm Latinorū testimonijs manifestū est, atq; vt ita facerent inductos fuisse primū instituto exemploq; Christi, qui hoc sacramentum corporis & sanguinis sui, duobus hisce, panis & vini symbolis, discipulis suis, fidelium cōmunicantium personam representantibus, præbuit, tum quia in sacramento sanguis peculiarē quandā virtutem & gratiam hoc vini symbolo significatū esse credebant, tum ob rationes mysticas huius instituti, quæ à veteribus variè adducuntur, vide licet ad representandā memoriā passionis CHRISTI in oblatione corporis, & effusione sanguinis iuxta illud Pauli: Quotiescunq; comederetis panē hunc, & calicē domini biberitis, mortē domini annunciate, donec veniat. Item, ad significandam integram refectionem siue nutritionē, quæ cibo & potu constat, quomodo CHRISTVS inquit: Caro mea verus est cibus, & sanguis meus verè est potus, &c. Item, ad designandam redemptionem & tuitionem corporis & animæ, vt corpus pro salute corporis, & sanguis pro salute animæ, quæ in sanguine est, dari intelligatur, ad significandū quoq; CHRISTVM vtramq; naturam assumpsisse, corporis videlicet & animæ, vt vtramq; redimeret. Quare hæc consuetudo in Ecclesia quoque, Latina, mille amplius annis tenuit, vt tam populo quam clero, in celebratione Missarum, post mysteriorum consecrationem, seorsum corpus & seorsum sanguis Domini præberetur, atq; ad effusionis periculum euitandum, in plerisq; locis calicibus (qui ministeriales vocabantur) argenteæ fistulæ inserabantur, postea tamen huius periculi metus efficit, vt intinctus in sanguinē Domini panis dominicus, vulgò exhiberetur, qui mos hucusq; per Græciā & Armeniam obtinet. Postea ad omissionē alterius speciei in aliquibus locis ventū est, sic tamen, vt in vtraq; specie cōmunio non prorsus abolita sit, sed in quibusdā locis, præsertim in Monasterijs sit retēta, idq; vsq; ad annū amplius 1300. donec hæc cōsuetudo in altera specie com

municandi populi totam Ecclesiam Latinam penè inuasit. Quæ consuetudo, cum eam nonnulli, vt sacrilegam & nefariam condemnarent, à Concilio Constantiensi & Basiliensi probata & sancita fuit, ita tamen vt Bohemis, certis intercedentibus conditionibus & pactis vtriusq; speciei vsus concessus fuerit. Neq; tamen hæc sanctione communionem vtriusq; speciei à populo totam sublatam, sed ob certas & graues causas ad tempus intermissam, & suspensam voluerunt, sic vt alijs causis urgentibus eam restituere, & in vsum reuocare Ecclesiæ liberum sit. Quare non temerè est, quod optimi quicq; etiam Catholicæ professionis, in diuinorum & Ecclesiasticorum scriptorum lectione versati, & his, quas supra diximus, rationibus incitati, summo desiderio potiundi Dominici calicis incenduntur omnibusq; modis contendunt, vt hoc salutare Sacramentum sanguinis CHRISTI, vnà cum sacramento corporis iuxta veterem & multis seculis perpetuatam vniuersalis Ecclesiæ consuetudinem in vsum reducat, vel certè libertas, quæ ducentis abhinc annis adhuc valuit, in vnâ vel vtrâq; specie communicandi restituatur. Iohannes Segobius quoq; Theologus Hispanus pro vtrâq; specie in cœna administranda acerrimè dimicauit circa annos Domini 1450. & Nicolaus Opton Ecclesiæ Sarisburiensis in Anglia Canonicus circa annos Christi 1440. scripsit librum pro vtrâq; sacramenti specie.

*Ex his omnibus intelligit Lector, nam Gretscherus sic esse induratus, vt intelligere non possit, vnâ speciem integrum & perfectum Sacramentum non esse, ideoq; festum hoc, in quo vnâ tantum speciem circumgestatur sollemniter, ostentatur, & adoratur, Sacramenti Eucharistiæ, eius videlicet, quæ esse à Christo instituta, ab Apostolis tradita & ab Apostolicis viris diuissime usurpata & celebrata, mutilationem confirmare & stabilire.*

Festo hoc Eucharistia in aliū vsum transferret.

DECIMOSEXTO, mentitur, inquit, prædicans celebrationem huius festi transferre Sacramentum Eucharistiæ ex vsu diuinitus instituto in aliam actionem, & diuersum longè vsum, qui non habeat testimonium verbi Dei: non enim distribui, non accipi, non manducari, sed circumgestari, ostentari & adorari. Nam, inquit Iesuitaster, illo ipso corporis Christi festo, Sacramentum Eucharistiæ fidelibus, qui communicare cupiunt, distribuitur, & ab illis accipitur & manducatur, &c. Respondeo, non hoc vbiq; & semper in hoc festo fieri fatebuntur omnes ingenui Papistæ, & ego quoque multis in locis nihil tale vnquam vidi.

Nonne, inquit Monachus, Urbanus ipse in suo diplomate fideles hortatur, vt hoc tam solenni festo ad communionem accedant, corpus Christi accipiant & manducent? Nonne hoc ipso hortatur eos, quorum id interest, vt Sacramentum Eucharistiæ populo distribuatur? Scio Urbanum hoc constituisse, indeq; supra collegi, eum hoc festum propter sumptionem & perceptionem Sacramenti, non propter circumgestionem, ostentationem et adorationem instituisse; & posterioribus demum temporibus intermissâ sumptione seu communionem in pluribus locis, in theatricum spectaculum conuersum ac mutatum fuisse.

Deinde, si maximè in hoc festo communio multis in locis fiat, annon hoc ipso, quod præterquam accipitur & comeditur Eucharistia, etiam circumgestatur, adoratur & ostentatur, hoc ipso transfertur ex vsu diuinitus instituto, in longè aliam actionem, & diuersum vsum, qui nullum prorsus habet testimonium sacra Scriptura, aut proba, si potes, ostentationem, circumgestionem & adorationem aliquo expresso vel mandato vel testimonio Scripturae.

At inquit, Quod præterea hostia consecrata circumfertur & publicè ad cultum & venerationem exponitur: quid refert? Respondeo, plurimum refert: hoc ipso enim de quo querimur, nempe, quòd hoc pacto Eucharistia ex vsu diuinitus instituto in aliam actionem & vsum alienum transfertur.

Pergis, An ideo extra illum finem erit, quem his verbis indicauit Dominus: Accipite, & comedite: accipite & bibite? Minimè verò: nulla enim vnquam hostia consecratur, quæ non consecratur eo fine, vt tandem vel à Sacerdote, vel ab alio

alio

alio quopiam fidelis sumatur. Respondeo, probaretur hoc effugium, si Christus Eucharisti-  
am in hunc finem etiam instituisset, ut circumgestetur, ostentetur & adoretur. Nostrum igitur  
non est alios fines quoque ex nostra phantasia excogitare, & institutioni Christi affingere. Nam  
si hunc finem probaret Christus, proculdubio vel ipsemet vel Apostoli aliquam saltem mentio-  
nem eius fecissent. Instas, Neque colendi adorandique finis finem sumendi & manducandi exclu-  
dit, neque hic illum: sed simul iungi iugarique necessario debent. Respondeo, Imò finis à Christo in-  
stitutus & expresse demonstratus, excludit eum qui ab hominibus extra & contra verbum Dei  
excogitatus est: neque fines subordinati dici possunt.

Huius delirij sequentia addis: At non dixit Dominus (inquit Hospinianus:) Accipite,  
colite seu adorare, & comedite. Accipite, colite, seu adorare & bibite. Verum enim  
verò, neque dixit, inquit Monachus: Accipite, non colite, non adorare, sed comedite.  
Respondeo, Imò dixit, Non habebis Deos alienos coram me: Exod. 20. Dominum  
Deum tuum adorabis, & illi soli seruias: Deut. 6. Matth. 4.

Repetis: Cur non liceat Sacramentum hoc colere & adorare, cum aliunde scia-  
mus, Christum tanquam Deum nostrum, adorari debere? Respondeo, argumentum  
hoc supra refutatum est: Christus Dominus noster adorandus est: Ergo Sacramentum quoque  
adorari debet. Et hypothese illam Papistarum prorsus negamus, Nullum aliud suppositum,  
præter Christi personam in Sacramento aesse: quum potius nihil, præter panem  
& vinum ( siquidem nudam rerum substantiam, & localem earum existentiam spectamus ) a-  
desse, verissimum sit atque certissimum.

His subiectis satis ineptè, cum tamen magister in Israel videri velis: Adoratus est à pa-  
storibus in præsepio; à Magis in stabulo; à latrone in cruce: & non adorabitur in  
Eucharistia? Respondeo, Exempla hæc & similia nihil pro te faciunt, quippe quæ prorsus  
ab hac questione aliena sunt. Concedimus enim libenter, Christum, ubicunque realiter præsens sit,  
sive videre eum possimus, sive non possimus, ibi simpliciter adorandum esse. Sed quia verbum Dei  
nos docet, Christum iam nusquam in terris corporaliter aesse, idcirco adorationem hanc, tantum  
modo in cælum, ubi ipse iam corpore suo est, dirigendam esse dicimus, iuxta illud solenne ver-  
bum veteris Ecclesie, Sursum corda habemus ad Dominum. Et iuxta illud Pauli Phi-  
lip. 3. Conuersatio nostra est in cælis, vnde Christum exspectamus, &c.

Deinde inepta est subiectorum inter se diuersorum confusio. Confunditur enim ipsa perso-  
na Christi cum Sacramento Eucharistie. Adorârunt Magi & Pastores præsentem Christum,  
non autem simul etiã præsepe: Sic licet quoque in Eucharistia preces ad Christum dirigendæ sint,  
simul tamen ipsum Sacramentum etiam, hoc est, panem vel hostiam adorandam esse negamus:  
quia unio corporis Christi cum pane neque personalis est, neque indissolubilis, sed sacramentalis: ideoque  
extra legitimum usum totius Sacramenti nulla unio corporis Christi est cum pane: proindeque  
vera ἀπολαΐσεία est ille cultus, qui hostiæ extra legitimum usum defertur.

Hoc loco Monachus axioma orthodoxorum, cuius obiter mentionem feci, exagitat, illudque  
funditus euertere conatur: nempe, Symbola Eucharistica non habere rationem Sacra-  
mentorum extra usum, hoc est, sumptionem, & extra actionem his verbis à Domino præ-  
scriptam; Accipite, comedite: accipite, bibite. Hoc axioma impugnaui præcipuum neruum Pa-  
patius, qui est, quòd! Eucharistia veram rationem habeat Sacramenti, etiam extra usum à Chri-  
sto institutum, licet transformetur in aliam actionem & longè diuersum usum. Ad hæc Iesuita  
dicit, Hoc axioma non in Schola Christi, sed Caluini natum esse. Imò, Monache, in Scho-  
la Christi natum, & quidè in prima institutione Cæne confirmatum est, quemadmodum audiemus.

Non mirum est autè & hic à Gretschero, & alibi & Pontificijs à magno conatu hoc verissi-  
mum & firmissimum axioma oppugnari. Intelligunt enim probè, omnia illa, quæ extra usum divini-  
tus institutum, huic Sacramento assuunt, non posse retineri, defendi et stabiliri, nempe, quòd recita-  
tis verbis cōsecrationis super panem, licet usus ille, quæ Christus instituit, nec adsit, nec accedat, exci-  
stinetur tamè et credatur, quod Christus Deus et Homo, in illo pane, quacunque ratione tractetur,  
adsit, cōtineatur et durabili cōiunctione permaneat, nō minus, quàm in ipsa exhibitione et manduca-

DE ORIGINE FESTORVM

sione à Christo instituta. Hac enim opinione mentibus hominum instillata, mox superstisio excogitat alios vsus, & alias Eucharistia actiones, quam Christus in institutione sua prescripsit & ordinavit: & illa deinde maiori diligentia quam hac observantur & vsurpantur. Habent igitur Iesuita satis magnas & graues causas ad stabiliendum & suffulciendum Papatum, ob quas pro dogmate isto contra hoc axioma Orthodoxorum, tanquam pro aris & focus strenue pugnent & dimicent: sublato enim hoc fulcro, non minima pars regni ipsorum collapsura esset.

Falsissimum autem esse dicit Iesuita hoc assertum, ac proinde axiomatis nomine indignissimum. Eucharistia enim Sacramentum hoc proprium & peculiare habere, quod non in vsu, sed in ipsis speciebus externis durantibus & permanentibus, facta consecratione, consistat: quibus superueniens vsus, quiddam sit quasi extrinsecum: licet hoc extrinsecum species respiciant, & eo ordinentur ex præcepto illo, Accipite, edite, &c.

Ita quidem Monachus confidenter satis, sed ne vno quidem verbo ista probat: idcirco eadem facilitate reijcere possemus ea, quæ afferuntur. Respondebo tamen. Argumentum Iesuitæ hoc esse videtur: Sacramentum Eucharistia in speciebus externis durantibus & permanentibus, facta consecratione, consistit:

Ergo non in vsu. Antecedens probare debuit, quod non fecit, sicut diximus, quia non potuit: esse enim falsissimum. Nam forma Sacramentorum potissimum consistit in relatione ad proprium finem. Finis autem S. Eucharistia non est duratio & permanentia, sed ut eam celebrantes, hoc esse, sumentes, mortem Domini annunciemus, 1. Cor. 11. Ex quo sequitur, cessante hoc fine seu vsu, cessare etiam respectu nostri, veram essentiam Sacramenti. Quare dum panis Eucharisticus in processibus & pompis per vias & compita circumgestatur, ostentatur, populo adorandus proponitur, aut in pixide, vel tabernaculis, adiculis & proprijs sacellis asseruatur, non verum Christi Sacramentum, sed merum ac nudum panem, imò etiam idolum esse dicimus. Nam & hic verum est illud Christi dictum, Matth. 19. Quod Deus coniunxit, homo ne separet. Coniunxit autem Christus in hoc Sacramento, promissionem simul & præceptum suum: quarum illa de mystica presentia & exhibitione rerum significatarum, hoc autem de sacerorum symbolorum distributione ac sumptione, perspicue loquitur: Ita ut sacramentum integrum habere non possint, nisi qui integram hanc Christi institutionem observant ac retinent.

Adhuc, nego quoque Eucharistiam præ Baptismo hoc proprium & peculiare habere, quod extra vsu & illam actionem, quæ in institutione prescripta & mandata est habeat rationem Sacramenti, non minus atque in ipso vero vsu, ut vult Monachus. Si in institutione Eucharistia tantum hæc verba extrarent, Accipit panem, gratias egit, fregit & dixit, Hoc est corpus meum, aliquid diceret Iesuita. Sed institutio sic habet: Accipit panem, gratias egit, fregit, dedit discipulis, dicens, Accipite, edite, &c. Hæc verba actionem significant, præsertim accedente verbo Faciendi: Hoc facite, &c. quod scilicet in prima hæc Cæna factum est. Si igitur hæc de re iuxta institutionem iudicandum est, Eucharistia non minus consistet in vsu quam Baptismus. Imò in institutione Baptismi semel tantum dicitur, Baptizate eos, & tamen fatentur Papistæ, Baptismum extra vsu diuinitus institutum non esse Sacramentum. In Eucharistia verò institutione, non vnum aliquod tale verbum est, & plura ordine ponuntur, quæ manifestè actionem & vsu denotant.

Hoc axioma hæc quoque, apodixi probari potest, quæ tamen eadem est cum superiore:

Quicquid ipsa Scriptura definit, verbis actiuis, id est, actionem requirentibus, & quod habet suum esse in actione, & sine actione esse non potest: illud propriè & verè est actio.

Sacramenta veteris & noui Testamenti, speciatim dicta, Scriptura definit verbis actiuis, & actionem requirentibus, eaque habent suum esse in actione, & sine actione esse non possunt.

Sacramenta igitur propriè & verè sunt actiones.

Assumptio clara est ex institutione omnium Sacramentorum, Tolle à Circumcisione amputa-

tionem

tionem præputij, ab agno paschali mactationem, affationem & comestionem: à Baptismo mer-  
sionem vel asperisionem aqua, & non habebis Sacramenta. Tolle similiter à Cæna Domini δό-  
σις καὶ λήψις, & non habebit veram rationem Sacramenti.

Obseruet autem Lector quæso quàm absurdus sit & ineptus Monachus. Dicit Eucharistiæ  
Sacramentum non consistere in vsu, sed in ipsis speciebus durantibus: species au-  
tem respicere, & ordinari ad vsu, & quidem ex præcepto Christi, Accipite, edite,  
bibite. Concedit igitur, hoc Sacramentum ordinari & dirigi debere ad vsu, id est, ad man-  
ducandum & bibendum, quo ipso circumgestatio, ostensio, adoratio & inclusio rei: iur: & ta-  
men negat vsu, id est, manducationem & bibitionem ad essentiam Sacramenti pertinere,  
sed esse quiddam quasi extrinsecum. Propter quod autem vnumquodq, tale est, illud magis ta-  
le. At species Sacramenti teste Iesuita, ad vsu ordinantur & diriguntur: ergo magis vsus ad  
essentiam Eucharistiæ pertinet, quàm species durantes & permanentes.

Exemplum panis, quo orthodoxam sententiam declarati, suaviter irridet & exhibet  
Monachus. Quid, inquit, prædicans ait, ne in naturali quidem alimonia panem ha-  
bere cibi rationem, nisi in eo qui vescatur, annon vberem ridendi materiam sup-  
peditat: quem vel vulgaris loquentium consuetudo refellit: cum iubentur cibi in-  
ferri in mensam. Si cibus non est cibus, nisi vsu & sumptione, quid ergo inferitur  
ex culina in mensam: quid conuiuiis apponitur? &c. Et mox: Cibus in actu primo  
est Eucharistia absq, omni sumptione: sicut & cibus corporalis verè cibus est  
absq, omni sumptione: & quæ sequuntur.

Respondeo, panem habere quidem rationem cibi, sed tamen actu primo, id est, non verè &  
perfectè, sed improprie. Undenam enim habet nomen cibi, nisi quod ciber, hoc est, alatur, & nutrit  
at, quod extra sumptionem & vsu non præstat: Gretschum scio cibi Iesuitici laudissimi non  
saturarent, si eos vel diutissime aspiceret, non autem ederet. Sic etiam Eucharistia aliquam cibi  
rationem habet ante sumptionem, sed improprie, nec ad formam seu essentiam Eucharistiæ per-  
tinet, quæ in vsu & sumptione consistit, ut ante docuimus.

Idem etiam respondetur ad verba Christi, quæ Monachus per instantiam obijcit ex Ioan.  
cap. 6. Caro mea verè est cibus & sanguis meus verè est potus. Nam ad vsu & sum-  
ptionem respicit Seruator, in qua caro & sanguis eius verè est cibus & potus. Sed, inquit,  
quando Christus hæc verba proferebat, nemo Sacramentum Eucharistiæ sume-  
bat, quippe nec dum institutum, &c. Respondeo, hinc ergo clarius intelligitur, Christum  
his verbis respexisse ad Sacramentum breui institutum & sumendum. Neque enim cibus &  
potus verè nostrum corpus reficit, nisi sumatur: ita etiam caro & sanguis Christi extra sumptio-  
nem non sunt cibus & potus verè ad vitam æternam nos reficientes, ut Leo loquitur epist. 22.  
ad clerum & populum Constantinop.

Instat porro Iesuita: mirum supra omne mirum foret, si caro non esset cibus, nisi  
iam in os manducantis immissa: & si vinum non esset potus, nisi ut iam per fau-  
ces in ventriculum descendit: Similiter si Eucharistia non esset cibus, nisi in ore  
sumentis. Respondeo: Vsus Sacramenti legitimus non præcisè à nobis restringi ad ipsum  
manducandi, vel bibendi actum, sed ad totam illam actionem Eucharisticam, quam Christus &  
verbo & exemplo suo instituit, extendi. Hæc autem tota actio tam diu durare censetur, quam-  
diu in Ecclesia ritus ille sacer, partim à verbi ministris, partim à communicantibus, (quorum  
illi signa externa, iuxta Christi institutionem consecrant & distribuunt: hi cum gratiarum actio-  
ne accipiunt, & mortem Domini annunciant) ritè exercetur, siue quandiu sacra Synaxis cele-  
bratur. Extra hanc autem Eucharisticam synaxin, eiusq, totam actionem, panem & vinum sa-  
cramenta corporis & sanguinis Domini esse negamus, propter rationem paulò antè allatam.  
Integra igitur actio sacramentalis est vna continua actio, minime distrahenda vel dispenda  
in separatas partes: & in ea coniugenda sunt illa omnia, quæ in verbis institutionis continentur.  
Christus enim in institutione Cæne coniunxit benedictionem panis, eiusq, distributionem, sum-  
ptionem & manducationem: itemq, benedictionem vini, eius distributionem & bibitionem: ea igitur

DE ORIGINE FESTORVM

cur homo separare non debet: aut si id facit, & partes enumeratas distrahatur ac separet, ipsam Christi ordinationem violat, & quantum in se est, tollit. Quando igitur panis iuxta institutionem accipitur, benedicitur, distribuitur, exhibetur & comeditur, illa actio non dicitur esse vel ante vel extra usum Cœnæ, qui integrâ, ut diximus, actione desinitur.

Pergit: Aqua (inquit Hospinianus) quæ in Baptismo adhibetur, non est aqua Baptismi, nisi quis eâ, sicut Christus instituit, tingatur: ergo etiam Sacramentum Eucharistiæ non erit cibus & potus, nisi in ipso usu. Sed negatur, inquit porro, consequentia. Quia, Baptismus est ablutio: consistit ergo in usu. Respondet: eadem ratione Eucharistia est  $\delta\acute{o}\sigma\iota\varsigma \kappa\gamma\lambda\iota\mu\iota\varsigma$ : ergo consistit in usu quoque.

Postremo, si iuxta Monachorum sententiam, corpus Christi post consecrationem legitimam tamdiu in Sacramento manet, dum ipsum Sacramentum manet: Sacramentum autem manet, quousque panis & vini formæ manent: Formæ autem istæ integræ manent, donec cætera accidentia corumpuntur: Quæro primò, quid cum corpore Christi in primitiua Ecclesia factum, quando reliquias Eucharistiæ combusserunt? Secundo, quid corpori Christi fiat, si mus Sacramentum arrodât, vel canis, porcus, aliæque bestia idem comedat? Hinc sic argumentor:

Vel corpus Christi ante usum legitimum & divinitus institutum non est in Sacramento: vel veteres in primitiua Ecclesia corpus Christi combusserunt igne, & mures, canes, porci, similesque bestia id comedunt. Approbarunt posteriorem blasphemam sententiam plurimæ Scholasticorum, ut portentosum suum dogma Transsubstantiationis defendere queant. Thomas 3. de Euchar. q. 79. art. 3. dicit, contrariam sententiam derogare veritati huius Sacramenti, Ioannes de Burgo ait cap. 10. de Custodia Euch. Mus comedens hostiam, suscipit corpus Christi. Alexander Aleris part. 4. q. 45. m. 1. ait: Si canis, vel porcus, deglutiret hostiam consecratam integram, non video, quare corpus Domini non simul trañceretur in ventrem canis vel porci, &c. Est autem horrenda & execranda hæc doctrina istorum: ideoque etiam ab alijs rejicitur. Bonaventura in 4. sent. dist. 13. q. 1. Contrariam sententiam, dicit esse honestiorem & rationabiliorem. Lombardus ait. 4. Sent. dist. 13. Sanè dici potest, quod corpus Christi à brutis animalibus non sumitur. Innocentius 3. de Officio Missæ c. 11. ait, Christum quando venientem murem animaduertat, fuga sibi consulere, & sacramentum deserere. Miserum iam Christum, qui maxima miracula in terris edidit, nec murem potest amplius abigere. Dicamus ergo cum veritate, corpus Christi ante legitimum & à Christo institutum usum non esse in Sacramento, & tunc blasphema & absurda hæc omnia evanescent.

Festo hoc persuadentur homines panem Christum esse.

DECIMOSEPTIMO mentiri me dicit Os impudens, celebratione huius festi persuaderi homines, Christum in pane illo esse, cum circumgestatur, imò hunc panem, non amplius esse panem, sed ipsissimum Christum. Imò, inquit Monachus, celebratione, huius festi hoc etiam spectamus & publicè profiteamur, Christum non esse in pane, quia nullus est amplius ibi panis secundum substantiam, sed verè & substantialiter esse sub speciebus panis: neque persuadere conamur hominibus, panem illum non esse panem quia prorsus nullus est ibi panis secundum substantiam: sed id, quod sensibus externis apparet, esse panis, non esse panem, nisi secundum accidentia sub sensus externos cadentia: reuera autem esse corpus & sanguinem Christi.

Responsio ad hæc deliramenta est multiplex. Primò, non dixi, Papietas docere, Christum esse in pane, vel panem illum esse panem: nam scio hoc ipsos constanter negare. Sed hoc volui, Simpliciores homines, qui magis sensibus quàm ratione reguntur, quum vident HOSTIAM in tali pompa tanta cum maiestate & honore circumgestari, ostentari ac adorari ab omnibus, certò autem oculis cernunt, Hostiam illam nil nisi verum panem, vel saltem spumam panis esse tunc persuaderi his de causis, vel in pane conclusum, vel hunc panem, quem ipsi vident, Christum esse: neque enim nugæ illas Scholasticorum & Papiatarum, de substantia panis mutata

in substantiam corporis Christi, ita ut de panis substantia nil amplius reliquum sit: vel de corpore Christi sub accidentibus panis contento: simpliciores scitis assequi & intelligere possunt: quum ne ipsi quidem Scholastici hæc intellexerint, & sese inde satis commodè extricare potuerint.

Secundò, Si de hoc facto Papistarum rectè iudicare velimus, non tam ex illorum opinione quàm ex ipsius rei veritate & natura, id æstimandum nobis erit. Quum igitur in Sacramento, nihil nisi panis, in veritate adsit, sequitur certè, vel in pane fictitium Christum Papistarum esse, vel panem hunc Christum esse. Etsi autem hic error in imperitâ plebe aliquo modo excusari posse videatur, per simplicem nempe ignorantiam, quâ fit, ut idiotæ ne ipsum quidem, ut modò diximus, Papisticum dogma satis intelligant: nullam tamen veniam meretur in Iesuitis, qui toties iam moniti & conuicti de hoc errore, pertinaciter tamen adhuc insanire pergunt. Nullum igitur hic nostrum mendacium, sed apertum veritatis testimonium apparet. Iesuitarum etiam incredibilis stupor hic se prodit, qui hoc dogma mordicus defendunt, quale ne apud Ethnicos quidem vnquam fuit. Cicero enim lib. 1. de natura Deorum palam dicit, Neminem vnquam tam insanum fuisse, qui id, quo vescatur, Deum esse putet.

Tertiò, mentiri me dicit Monachus, idq; simplici tantum & nuda recitatione sua & Papistarum sententiæ, quam tamen ne vno quidem, vel S. Scripturæ, vel Conciliorum veterum, vel Patrum antiquorum tam Græcorum quàm Latinorum probat & confirmat testimonio: Neq; enim potuisset. Nam Cuthbertus Tunstallus Anglus, qui claruit circa annos Domini 1550. lib. 1. de Eucharistia. pag. 45. hoc dogma in Lateranensi primùm Concilio, anno 1215: celebrato, sancitum & approbatum fuisse fatetur: atq; ante illud tempus cuius homini integrum fuisse sine vlla fidei iactura contrariam sententiam tueri. Iuxta Tunstallum igitur recens est dogma & opinio. Scotus in 4. Sent. dist. 11. quæst. 2. De Sacramento, inquit, tenendum est, sicut tenet sancta Romana Ecclesia. Nam verba Scripturæ possent saluari secundum intellectum facilem, & veriolem, secundum apparentiam. Gabriel Biel quoq; in Canonem Lect. 40. Quomodo, inquit, ibi sit corpus Christi, an per conuersionem alicuius in illud, an sine conuersione incipiat esse corpus Christi cum pane, manentibus substantiâ & accidentibus panis, non inuenitur expressum in Canone Bibliæ. Iuxta Scotum igitur & Bielum nullâ certâ authoritate Scripturæ nititur hæc Papistarum doctrina. Nam Christus in Institutione Cœnæ non dixit: Hic panis, non est panis: aut, Hic panis transubstantiatur in corpus meum: aut, corpus meum realiter & corporaliter sub speciebus & accidentibus panis huius continetur. Contra verò testantur Evangelistæ, Christum accepisse panem, fregisse & dedisse discipulis, qui illum comederint. Et Paulus post consecrationem quinquies panem vocat: 1. Cor. 10. & 11. Verus igitur panis & ante & post consecrationem manet, non species panis. Nec mutatur panis substantia, aut in nihilum redacta succedit in eius locum vera Christi caro, & ita fit presens, ut sub accidentibus panis lateat vera substantia corporis Christi. Tametsi eo quidem sensu, quo est loquutus Christus, Panis Christi corpus erat. Nam in illa causa, non quid naturâ suâ panis fuerit, sed qualis Christi institutio sit, spectandum est. Quemadmodum Christi corpus est naturale corpus suum: sic panis ex se verus est & naturalis panis. Sacramenti tamen ratione panis & dicitur, & habetur, & est Christi corpus. Sic Paulus inquit 1. Cor. 10. Petra Christus erat. Atqui petra naturaliter & per se petra re vera fuit & mansit, sicut antè: tamen cum aquam profunderet, quâ recreatus est populus, sensu quodam mystico petra Christus erat. Et ut ad Dominicæ Cœnæ rationem propius accedamus, D. Lucas & Paulus dicunt: Hoc poculum est nouum Testamentum: tamen substantiam & naturam poculi verborum horum nulla vis mutauit. Neque fuit poculum illud re ipsa, ac realiter nouum Testamentum. Quare, sicut petra Christus fuit: sanguis est anima: poculum nouum Testamentum, quorum tamen singula propriam suam naturam atque substantiam retinent: Ita panis Christi corpus est, suamque interea naturam, substantiamque conseruat. Quod Christus instituit, Sacramentum est, ideoque sacramentaliter intelligi debet. Sicut enim aqua naturalis est sacramentum sanguinis Christi sic panis naturalis, non accidentia eius, est sacramentum corporis Christi.

Patres etiam disertè, & vnanimè testantur omnes, eandem remanere panis in Eucharistia, etiam post consecrationem, naturam atq; substantiam, quæ prius exstiterat. Gelasius dicit contra Eutychem, Non desinit esse substantia vel natura panis & vini. Cyrillus Alexandrinus scribit ad Calosyrium, In pane & vino sumi corpus & sanguinem Christi. Idem dicit, Suum corpus tanquam panem distribuit, & viuificum suum sanguinem tanquam vinum. Vbi particula *ut* Tanquam, non significat similitudinem, ut Turrianus exponit, ut in similitudine panis & vini corpus & sanguinem dari à Christo Cyrillus voluerit docere: sed certam potius & solidam approbationem hac voce denotare voluit, nempe, ipsam substantiam panis & vini. Hoc sensu vsurpatur etiam à Ioanne: Vidimus gloriam eius, gloriam tanquam vnigeniti à Patre, id est, reapse vnigeniti: & à Paulo Ephes. 5. c. & c. Ambrosius dicit, Non sublatâ panis substantiâ, sed adiectâ panis corporis Christi gratiâ. Et in lib. de Inuit. mysterijs c. 9. scribit: Verè ac naturaliter externis elementis velcimur. Chrysost. homil. 83. in Mattheum ait: Christus, cum hoc mysterium tradidit, vinum tradidit. Augustinus in Serm. ad Infantes dicit, Panem & vinum integra, sine vlla sui mutatione, quod ad substantiam eorum attinet, in hoc sacramento existere, etiam autoritate Pauli confirmat, qui 1. Cor. 10. c. in pane mysterium corporis mystici rectè representari docet. Theodoretus Dialogo. 1. cap. 8. dicit, Christus non naturam (panis) mutat, sed gratiam naturæ adijcit. Rursus: Nequaquam post sanctificationem mystica symbola propriam amittunt naturam. Sed manent in priore substantia, figura & specie, & cerni possunt ac tangi.

Et cuperem monstrare Iesuitam vel vnicum ex omni vetustate Patrem, qui vel exiguam mentionem faciat de accidentibus per se, sine omni subiecto subsistentibus, aut in aëre pendentibus: vel qui dicat, quod Gretscherus facit, nullum esse amplius in Eucharistia panem secundum substantiam, sed Christum realiter & substantialiter contineri sub speciebus panis: Item, id, quod sensibus externis apparet, etsi videatur panis, non tamen esse panem, nisi secundum accidentia sub sensibus externis cadentia. Demonstra hoc Monache, quod tam confidenter asseris, vel ex verbo Dei, vel ex Patribus primitiue Ecclesiæ. Sed non potes: falsò igitur me arguis mendacij.

Videntur autem Papista hoc nouum suum dogma à Manichæis hæreticis desumpsisse. Illi enim quæcumq; externa in Christo essent, nihil aliud quàm accidentia esse contenderunt: hoc est formam, figuram, colorem, &c. atque ita nihil planè nisi speciem, imaginem & simulacrum corporis.

DECIMO OCTAVO mentiri me dicit, hoc festo abduci homines à crebriore & vero vsu Cœnæ Dominicæ. Imò, inquit Monachus, vel maximè per hoc festum ad crebrum Eucharistiæ vsum incitantur, dum & publicis ceremonijs, officijs, & concionibus præstantiam & vtilitatem huius Sacramenti edocentur.

Respondeo, primò, hæc quidem dicit Monachus, sed quàm verè, ijs iudicandum relinquo, qui huiusmodi concionibus intersunt. In ijs enim multa quidem garrunt de præstantia & excellentia huius festi, de adoratione hostiæ, & indulgentijs, quas qui officijs & Missæ huius festi, itemq; processionibus interfuerint, consequantur: de vsu autem, & participatione, vel sumptione huius Sacramenti aut prorsus nihil, aut parùm admodum auditur.

Secundò, ab Urbano 4. Martino 5. & Eugenio 4. multò plures Indulgentiæ promittuntur ijs qui Officijs huius festi intersunt, quàm qui communicant: Illis enim per festum & totam octauam eius 44000. dierum indulgentiæ: qui verò in festo ipso communicant, illis 400. tantum dierum conceduntur. Imò, tantundem indulgentiarum promittitur Spectatori, quantum ei qui communicat. Annon igitur homines hoc festo abducuntur à communionem & crebriore vsu huius Sacramenti? Qui enim maius lucrum & emolumentum sperat, si saltem officijs huius festi intersit, & Spectator tantum pompæ & processionis existat, is sanè communionem facile contemnet ac negliget: præsertim si accesserit persuasio, sumptionem cum magno periculo coniunctam esse: cultum verò huius festi sine omni periculo multò magis esse meritorium.

Tertiò

Tertiò, Urbanus & Clemens disertis verbis fatentur in sua Bulla, hoc festum ideò institutum esse, ut in eo, quod in die Cœnæ Domini, & in alijs Missarum officijs esse forsitan prætermissum, suppleatur: & fideles festiuitate instante, intra se præterita memorantes, id quod in ipsis Missarum solennijs secularibus forsitan agendis impliciti, aut alia ex negligentia vel fragilitate humanâ minus plenè gesserunt, tunc attentè in humilitate Spiritûs & animi puritate restaurent. Si in vno hoc festo hæc compensatio fieri potest, quis dubitet, quin multi non solum rarius in anno communicent, sed etiam vsum Eucharistiæ prorsus intermittant, & ad hoc festum vsque referunt?

Quartò, persuadentur homines à sacrificiis, quod non negare possunt, quòd in hoc festo accensis luminaribus, genuflexione, & alijs venerationis ac adorationis ritibus & gestibus, peculiarem & excellentissimum cultum Christo præstent: & quidem excellentiorem, quàm si panem illum benedictum, iuxta institutionem acciperent & manducarent. Annon igitur his ab vsu sumptionis & manducationis manifestè auocantur homines?

DECIMONONO inquit, Mentitur prædicans cum ait, hoc Sacramentum non esse institutum in remissionem peccatorum.

Festo corporis Christi non remitti peccata.

Respondet: Imò mentitur Monachus, qui, quod de Festo corporis Christi dixi, de Sacramento me scripsisse impudenter asserit. Verba mea hæc sunt. Urbanus huic festo tribuit remissionem peccatorum: dicit enim in Bulla, Seruari id debere in remissionem peccaminum. Hic de Sacramento ne verbum quidem habetur. Sed dato, non tamen concessio, quòd de ipso Sacramento sim loquutus, non tamen mentitus essem. Quid ergo, inquis, volunt sibi illa Christi verba? Hic est sanguis meus noui Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Eccliam enim non ignoro verba hæc pertinere etiam ad effusionem sanguinis in cruce: scio tamen itidem spectare & pertinere ad Sacramentum & Sacrificium Eucharistiæ. Sed dic quaeso Monache, vnde nam hoc scias? non ex verbo Dei, quod remissionem peccatorum non nostris operibus, vel Sacramentis, sed solius Christi merito tribuit. Neque etiam verbum Dei docet, sanguinem in vltima cœna effusum esse in remissionem peccatorum. Imò ne minimum quidem exstat vestigium alicuius sacrificij pro remissione peccatorum in vltima cœna. Neq; enim dixit, Tibi pater omnipotens offero sanguinem meum in remissionem peccatorum: sed Apostolos alloquitur, & ostendit, se ipsis sanguinis sui paulò post fundendi in remissionem dare sacramentum: nec sanguinem suum fudit in vltima cœna, sed in cruce. Quomodo autem appelletur sacrificium illud verè propitiatorium, vbi sanguinis nulla facta est effusio? nam absq; sanguinis effusione nulla fit remissio peccatorum, Hebræ. 9. Neq; etiam hoc scis ex Patribus, qui idem docent quod verbum Dei. Et ne vnum quidem Patrem nominare potes, qui hæc Christi verba de sacrificio propitiatorio Eucharistico interpretetur, sed omnes ad sacrificium in cruce oblatum referunt. Gropperus etiam in Institut. & Antididagmate Coloniensi clamat, Papistis insignem iniuriam fieri à nostris, quasi doceant Missam propitiatorium sacrificium esse pro peccatis. Agnoscit enim & fatetur, vnicum tantum & verum esse propitiatorium sacrificium pro peccatis: quod scilicet ipse filius Dei, traditione sui corporis, & effusione sui sanguinis, in ara crucis, semel in odorem suavitatis Patri obtulit. Ergo hoc tantum scis ex Iesuitica phantasia.

VICESIMO inquit, mentitur prædicans, huius festi institutione non fenestram, sed latissimam portam idololatriæ, omnium, quæ vnquam fuerunt, horrendissimæ apertam esse. Hoc autem non probat Monachus, quia non potest: conuictijs igitur respondet tantum, more Iesuitarum. Dicit enim, hoc à me dictum esse, iudicio scilicet prædicantis Berengariani, Vuiclephici, Zuingliani, Caluinistici, &c.

Hoc loco etiam exagitat duo prognostica huius festi & idololatriæ horrendissimæ, qua in eo committitur: sed ita ineptè & pueriliter, ut pigeat ferè respondere: indigna enim sunt, quibus beneuolo Lectori molestia exhibeatur. Primum est ex Thoma Cantipratensi, qui refert, diabolum paulò ante huius festi institutionem, candidâ casulâ indutum, tanquam in alba pixide

Sacramentum praefertem apparuisse. Hic dicit, se duo vel tria mendacia observasse. Primum est, Cantipratensem hoc scribere lib. 2. Apum cap. 54, cum sit cap. 55. Magnum certe mendacium, nec simile ullum unquam vel à Gretschero, vel alijs Monachis commissum. Si dicerem, erratum typographicum esse, quid habes quod responderes?

Secundum est, Diabolum istum ipsi Cantipratensi apparuisse, cum Cantipratensis hoc non de se, sed de puero quodam referat. Respondeo, non dixi, Diabolum Cantipratensi apparuisse, sed prognosticum hoc citavi ex Cantipratensi. Deinde addidi verba eius: Apparuit illi Diabolus: Illi, videlicet puero, cuius ibi mentionem facit.

Tertium, inquit, illudque impudentiam refertissimum, factum hoc mali demonis, fuisse prognosticum instituendi festi Corporis Christi. Scilicet, ait, Urbanus 4. festum hoc non erat instituturus, nisi alastor ille assumpto Sacerdotis habitu, puero illudere tentasset. Respondeo, potuisset quidem Urbanus hoc festum instituere: Deus autem ex immensa ac singulari bonitate & gratia monere voluit homines quid praeforibus sit, eosque hortari, ut ab hoc diabolico instituto & horrendissima idololatria sibi quam diligentissime caueant. Hunc morem Deus iam ab initio mundi servavit, ut hominibus futura mala & pericula varijs portentis, signis & prodigijs praesignificaret, eosque hoc modo partim hortari voluit ad veram ac seriam poenitentiam, qua futura mala auerterent, partim vero monere, ut falsis prophetis & seductoribus non nimium credulas aures praebeant, sed adversus omnia pericula & calamitates muniant. Hinc etiam divina illa admonitiones prodigiorum, signorum, monstrorum, prognosticorum & portentorum nomina sortita sunt. Augustinus Tract. 16. in cap. Joannis 4. Non, inquit, sine causa dicta sunt prodigia, nisi quia aliud portentunt. Prodigium enim appellatum est quasi porrodictum, quod porro dicat, porro significet, & aliquid futurum esse portendat. Et de Civit. Dei lib. 21. cap. 8. Nobis tamen ista, inquit, quae velut contra naturam fiunt, & contra naturam fieri dicuntur, & monstra, ostenta, portenta, prodigia nuncupantur, hoc monstrare debent, hoc ostendere, vel praestendere, hoc praedicere quod facturum sit Deus quae de corporibus hominum se pronunciauit esse facturum, nulla impediende difficultate, nullam praescribente legem naturae &c.

Non idem autem sentit Gretscherus cum Augustino, sed dicit, Scilicet Urbanus 4. festum hoc non erat instituturus, nisi alastor ille Sacerdotis habitu puero apparuisset. Sensus est, Urbanum Corporis Christi festum instituturus fuisset etiam si demon ille puero non apparuisset. Respondeo, non hoc queritur, quid facturum fuisset Urbanus, sed, annon Deus pro sua immensa gratia hoc prognostico praesignificare voluerit hominibus, ut alias saepe fecit, horrendam, quae praeforibus erat, idololatriam. Tu negare hoc videris, ego aio. Deus apud Iosalem inquit cap. 2. de novissimis temporibus: Dabo prodigia in caelo & in terra, sanguinem & ignem, & columnas nubis. Sol vertetur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus & terribilis. Similiter Christus de signis, indicijs, & prognosticis iam iam imminentis & appropinquantis diei novissimi ita loquitur Matt. 24. Multi venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus. Futurum est ut audiat bellum & rumores bellorum. Insurgit gens in gentem, & regnum in regnum: & erunt fames, & pestilentiae, & terramotus singulis locis: & quae sequuntur reliqua. Hic ridebit proculdubio impius Monachus etiam Christum ipsum, & dicet, Scilicet, novissimus dies venturus non erat, nisi ista fierent. Christus igitur monitorem Monacho isto opus habuisset, qui illi diceret, Domine, quid his tibi vis? finis mundi, quum tempus aderet, certo venturum, etiam si haec prognostica signa & prodigia non praecedant. &c.

Alterum prognosticum prodigium, quod Iesuita exagitat & irridet est, quod dixi, eo anno quo festum corporis Christi institutum fuit, Cometam horrendum per tres totos menses apparuisse, & eam ipsam nocte, qua Urbanus ad Patres suos descenderit, extinctum quoque esse. Ergo, inquit Monachus, Deo displicet hoc festum. Probatur consequentia: quia alias Cometa ille non apparuisset: nam quoties aliquid instituitur, quod Deo ingratum accidit, toties oritur cometa: Item, Si Urbanus 4. festum hoc non instituisset aut instituturus fuisset, Cometa iste non exstitisset.

Respondeo,

Respondeo, ha consequentia non mea, sed Monachi Gretscheri sunt, quas in phantasia sua Loiolania confinxit, & falso mihi tribuit, ut decipiat simplices & incautos: Apage igitur cum istis tuis consequentijs, & qua in solido tuo cerebro confinxisti mihi ne affingas, commenta tua tibi ipsi retineas, & meo nomine ne alijs vendites. Consequentia mea in textu expressis verbis posita est, quã ille astute & fraudulentè præterit, & sic habet: Hoc signo absq̃ dubio Deum iustū iram & furorem suū toti mundo ob tam horrendā & abominandam idololatriā significare voluisse. Hanc meam consequentiā ego sic probo. Cometa, & similia portentosa ac prodigia, præter phycas significationes, plerunq̃, Rerumpub. mutationes, seditiones, bella, morbos, Ecclesiarū ruinam, hæreses, falsam doctrinā & similia portenderunt. Testantur hoc etiā Ethnicorū Poeta. Vergilius enim cum in Georgicis Iulij Caesaris eadem describeret, quam insignis mutatio sequuta est, inter alia etiam prodigia Cometas numerat. Inquit enim;

Non aliās cœlo deciderunt plura sereno  
Fulgura, nec diri toties arsere Cometæ.

Lucanus vocat

— Crinem timendi

Syæris, & terris mutantem regna cometam.

Tibullus dicit — Belli magna signa Cometæ. Et Claudianus cecinit, Non vniquam cœlo spectatum impunè Cometam. Prudentius Christianus Poeta, Cometam tristem appellavit, quòd tristitia plerunq̃ & atrocità portendat. Seneca Cometam totum annum insequentem suspectum tacere dicit. Ptolemæus affirmat, decreta Cometarum Martialis & Mercurialis, id est, violenta, sæua, exitiosa, mortifera, crudelia, incerta, varia, mobilia, bellis æstuantia, & procellosa esse quæ inde oriuntur aut portenduntur omnia. Theologi etiam futura mala per Cometas diuinitus denunciari affirmant. Damasus lib. 2. c. 6. Constituuntur, inquit, multoties cometæ signa quædam mortis regum. Isidorus Etymol. 3. Dum Cometa per astra comparet, tanquam præcursor regni commutationem videtur ostendere, quæ per Principis mortem solet euenire. Brada de Ratione temp. lib. 1. c. 14. dicit, Cometam pestem vel bella significare. Si Scripturas sacras euoluamus, inueniemus etiam, Deum pro singulari amore suo, si quando mortalibus magnas calamitates immittere voluit, signis & prodigijs varijs eos præmonuisse. Egyptiorum & Pharaonis interitum multa & stupenda signa præcesserunt. De prodigijs & signis nouissimi diei ex Ioel & Mattheo antea dictum est. Ipsa quoq̃, experientia tot seculorum, testatur, Cometas non temerè oriri. Si enim omnium gentium historias euoluas & Cometas diligenter colligas, velut inductione quadam probabis, omnes ferè Cometas triste, & malum aliquod magnū significasse. Ad hæc omnia scurriliter & Epicureorum more respondet Gretscherus, scilicet, hæc non facta fuissent, nisi Cometæ & alia ostenta, & prodigia non apparuissent. Probationes igitur meæ consequentiæ non solum habeo ex Almagesto Ptolemæi, & ex Apollonio Pergæo de Conicis elementis, ut Monachus somniat, sed ex sacris & prophanis literis, ex historijs omnium temporum & quotidiana experientia.

Notet autem Lector hic summam cum malitiâ, tum impudentiam Monachi, quã fit, ut quod in nobis damnat & exagitat, id ipsum in suis Socijs approbet ac defendat. Nam in Apologia pro vita Ignatij contra Stenium, non quidem prodigia, portentosa, Cometas, &c. sed somnia Xanerij defendit. Stenius dixerat, Si quis somnijs libenter fidem adhibet, poterit & hisce Iesuiticis partem aliquam credulitatis impertiri. Respondet Monachus; Non omnia vana sunt, veritatem quorundam confirmat experientia, & tam sacra quàm profana historia. Illud Xanerij non fuisse vanum exitus ostendit, cui qui credit, somnio quidem credit, sed somnio diuinitus immisso & maximarum rerum prænuncio. Annon, Iesuita, his ipsis tuis verbis pro mea defensione uti possum? Non omnes Cometa, nec omnia portentosa & prodigia vana sunt, veritatem quorundam confirmat experientia, & tam sacra quàm profana historia. Enumerata à me portentosa & prodigia non fuisse vana exitus ostendit; quibus si quis credit, prodigijs quidem credit, sed prodigijs diuinitus ordinatis, & maximarum rerum prænuncijs. Aut putas, somnijs Loiolanis potius fidem esse habendam, quàm Cometis & prodigijs? Quasi verò ista non potuissent acciderè, etiamsi Xanerio in somnijs non oblata & prænunciata fuissent. Ista, de quibus Xanerius

Malitia &  
impudentia  
Gretscheri.

DE ORIGINE FESTORVM

in somnijs fuit admonitus, Deus ordinavit & ei placuerunt: probatur consequentia; quia alijs Xanerio in somnijs non apparuissent: nam quoties Deus aliquid ordinat, quod fieri debet, id socijs Loiolanis in somnijs reuelat, & toties somniant, &c. Haec non sunt meae, sed tuae vanissimae consequentiae & probationes illarum: quibus tibi tuisq; per me quidem tamdiu vti ac frui licebit quandiu volueritis.

Atq; hic finis sit responsionis non tam ad Greescherianas nugas & ineptias diluendas, quam ad illustrandam veritatem de idololatriæ corporis Christi festo. Nunc redeamus ad propositum.

III.

**QVIRINVS**, quem alij Cyr num scribunt, Episcopus fuit Siscia (Eusebius Scythiam vocat) Pannonia superioris vrbe. Tempore Diocletiani & Maximiani Imp. ad penjam ad colum eius molam, in flumen de ponte præcipitatus, ibiq; submersus est, prid. Non. Iunij. Prudentius in hymnis, & Pet. de Nat. lib. 5. cap. 85.

V.

**BONIFACIVS** Anglus, in patria educatus & in literis institutus, tandem Romam venit ad Gregorium II. Papam. Is quum Bonifacij mores, audaciam, studium ac zelum erga Rom. superstitiones anno integro cognouisset, Germaniæ eum Apostolum creat: & breui quidem tempore sub iugum pontificum Francos, Noricos, Boios, Thuringos, Catos, Saxonum partem, Dacos, Sclauos & Frisios redegit: ubiq; templa & monasteria extruens. Cum in Frisia esset, Pagani (Bergomensis Mahometanos somniat fuisse) indignè ferentes, quod Pipinum proditorem regem Francorum vixisset, Childerico legitimo rege contra ius deposito, armati in eum & socios impetum faciunt, & ipsum cum 50. familiaribus suis trucidant, ac cistas eius, in quibus libri erant & reliquiae sanctorum, diripiunt, Nonis Iunij, anno Domini 755.

VI.

**ARTEMIVS** cum vxore & filia Romæ passus est ob Christianam religionem, 8. Idus Iunij. Pet. de Nat. lib. 5. ca. 92. Quidam benigni presbyteri Diuionensis martyrium huc referunt: sed is passus est, Cal. Nouemb. iuxta Pet. de Nat. lib. 10. cap. 3.

VII.

**PAVLVS** Episcopus Constantinopolitanus aliquoties, ob defensionem catholice fidei, à Constantino Imp. Arriano de sede sua eiectus, sed semper restitutus, post multas & varias calamitates Arrianorum instinctu tandem iterum Constantinopoli exturbatur, & Cucufum, Capadocia oppidulum, relegatur. Sed ne hoc quidem exilio eius exantiantur Arrianorum crudeliter animi, missis eò quibusdam suae cruentæ voluntatis ministris (quod etiam Athanasius in sua Apologia scribit) palam quoq; curauere strangulandum, 7. Idus Iunij, Philippo præfeto carnifice ad eam rem vsi Socrat. lib. 2. Adon in Martyrologio, Pet. de Nat. lib. 5. cap. 95.